
1

1、建设项目基本情况

项目名称
岚皋县工业园区苦桃湾标准化厂房项目（二期）—2018年岚皋县 5100亩魔芋

种植土地托管建设项目

建设单位 岚皋县烛山食业有限公司

法人代表 陈 军 联 系 人 陈 军

通讯地址 岚皋县城关镇东新街 39号

联系电话 13909151318 传 真 0915—2521770 邮政编码 725400

建设地点 岚皋县城关镇罗景坪社区二组（苦桃湾工业园区）

立项审批部门 岚皋县发展和改革局 项目代码 2019-610925-14-03-009052

建设性质 新建√改扩建□技改□
行业类别
及代码

其他未列明农副食品加工
C1399

肉制品及副产品加工
[...]
本次评价颗粒物、SO2、NOX作为评价因子，本项目评价因子和评价标准表见表 7.1。

表7.1 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值（μg/m3） 标准来源

颗粒物
/

300
《环境空气质量标准》

SO2 500



33

NOX 250

注：对只有日平均质量浓度限值的评价因子，按 3倍折算为 1h平均质量浓度限值。

2、估算模型参数

估算模型参数见表 7.2。

表7.2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数 5万

最高环境温度/℃ 40.9

最低环境温度/℃ -10.9

土地利用类型 农 田

区域湿度条件 湿润区

是否考虑地形 否

是否考虑岸线熏烟 否

3、主要污染源估算模型计算结果

通过《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的 AERSCREEN估算

模式进行预测，本项目主要污染源估算模型计算结果见表 7.3。

表7.3 主要污染源估算模型计算结果表

下风向距离/m

排气筒

烟尘 SO2 NOx
预测质量

浓度

（μg/m3）

占标

率/%

预测质量

浓度

（μg/m3）

占标

率/%

预测质量

浓度

（μg/m3）

占标率/%

27 0.0008 0.19 0.0014 0.28 0.0065 2.61

50 0.0007 0.15 0.0011 0.23 0.0053 2.12

75 0.0006 0.13 0.0010 0.19 0.0045 1.82

100 0.0005 0.11 0.0008 0.16 0.0037 1.48

150 0.0006 0.13 0.0010 0.19 0.0045 1.81

200 0.0008 0.17 0.0013 0.25 0.0059 2.37

250 0.0008 0.14 0.0013 0.21 0.0059 2.01

300 0.0007 0.12 0.0012 0.18 0.0056 1.71

400 0.0006 0.09 0.0010 0.13 0.0048 1.25

500 0.0005 0.07 0.0009 0.10 0.0040 0.97

600 0.0004 0.06 0.0007 0.09 0.0034 0.84

800 0.0003 0.08 0.0005 0.11 0.0025 1.05

1000 0.0003 0.07 0.0004 0.10 0.0019 0.96

1200 0.0002 0.06 0.0003 0.10 0.0016 0.91

1400 0.0002 0.06 0.0003 0.09 0.0013 0.88



34

1600 0.0001 0.06 0.0002 0.09 0.0011 0.84

1800 0.0001 0.06 0.0002 0.08 0.0010 0.79

2000 0.0001 0.05 0.0002 0.08 0.0008 0.74

2200 0.0001 0.05 0.0002 0.07 0.0007 0.69

2500 0.0001 0.04 0.0001 0.07 0.0006 0.63
下风向最大质

量浓度及占标

率/%

0.0008
（27m）

0.19 0.0014
（27m）

0.28 0.0065
（27m）

2.61

D10%最远距离
/m / / /

4、评价等级判定及评价范围

由表 7.3 可知，本项目天然气锅炉排气筒下风向 NOX 最大浓度占标率最大，

Pmax=2.61%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）评价等级判别表

（见表 7.4），本项目大气评价工作等级为二级评级。

表7.4 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%

根据导则，二级评价项目大气环境影响评价范围边长取 5km，即以本项目厂界外延

2.5km的矩形区域。

5、污染物源强

本项目共有 1个点源污染源，排放源强参数详见表 7.5。

表7.5 本项目点源参数表

编号
排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m
烟气流速/
（m/s）

烟气温

度/℃
年排放小

时数/h
排放

工况

污染物排放速率/（kg/h）
颗粒物/

烟尘
SO2 NOx

1# 8 0.6 14.74 20 2400 正常

排放
0.0096 0.0096 0.051

6、污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目废气排气筒

全部为一般排放口，不涉及主要排放口，本项目有组织大气污染物排放量核算情况见表 7.6。



35

表7.6 大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度

（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量

（kg/a）
主要排放口

/ / / / / /
主要排放

口合计
/ /

一般排放口

1 1# 颗粒物

（烟尘）
9.48 0.0096 23.04

2 1# SO2 9.52 0.0096 23.13

3 1# NOx 50 0.051 121.5

有组织排放总计

有组织排

放总计

SO2 23.13

NOx 121.5

7、大气污染防治措施

（1）项目生产油烟废气产生于卤制过程，采取设置 1套烟净化器集中收集处理后由

经 15m 烟囱达标排放。

（2）本项目生产过程中，采用天然气作为锅炉燃料，天然气经低氮锅炉燃烧后产生

的废气再通过高度不低于 8m烟囱排放时，污染物排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放

标准》表 2燃气锅炉大气污染物排放限值。因此，本项目对外界大气环境影响不大。

（3）本项目污水处理设施会产生一定臭气，本次环评建议建设单位采用喷洒生物制

剂的方法对污水处理设施的恶臭气体进行处理，并在污水处理站周边加强绿化种植，污泥

定期清运处理。根据工程经验，该种方法对恶臭气体的去处效率可以达到 90%左右，由于

项目污水处理站的规模较小，采取措施对恶臭气体进行处理后可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中的标准要求。在采取以上措施后，运营期废气不会对周围环境造成

污染影响。

7.2.2水环境影响分析

本项目营运期废水主要为生产废水和生活污水。废水产生总量为 7628.5t/a（约 24t/d）。

环评建议采用工艺简单、操作灵活的采用“絮凝+A
2
O 工艺”对污水进行处理，包括格栅

池、调节池以及絮凝反应沉淀区、A
2
O 反应区。并且，本项目污水处理系统规模为 30m

3
/d。

格栅池主要是对较大的杂质进行滤除：调节池是对进入其中的生活污水和清洗废水的水质

水量进行均化；絮凝反应沉淀区主要通过药剂或机械作用使水中原有胶体或溶解的有机失

稳，形成小颗粒，再进一步 (加药) 形成絮团，形成固相沉降，从而与水相分离；A
2
O 工

艺是厌氧-缺氧-好氧组合工艺的简称，废水经预处理后进入厌氧反应区，使高 COD 物质在



36

该段得到部分分解，然后进入缺氧段，进行反硝化过程，而后是进行氧化降解有机物和进

行硝化反应的好氧段。为确保反硝化的效率，好氧段出水一部分通过回流而进入缺氧阶段，

并与厌氧段的出水混合，以便充分利用废水中的碳源，另一部分出水进入二沉池，分离活

性污泥后作为出水，污泥直接回流到厌氧段。

絮凝+A2O 工艺处理效率：COD可达到 75%。BOD5可达到 80%、NH3-N可达到 90%、

SS可达到 60%、动植物油可达到 90%。废水产生及排放清况见表 7.7所示。

表 7.7 废水产生及处理情况一览表

废水来源 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

废水生产总量 7628.5
产生浓度 mg/L 1358 299 423 250 6

产生量 t/a 10.360 2.281 3.227 1.907 0.046
处理效率 75% 80% 90% 60% 90%

排放浓度 mg/L 339.5 59.8 42.3 100 0.6
排放量 t/a 2.590 0.456 0.323 0.763 0.005

GB/T31962-2015
标准限值

500 350 45 400 100

经污水处理设施处理后的废水在满足《污水排入城镇下水道水质标准》限值要求后，

租用罐车定期清运至岚皋县污水处理厂处理，待项目所在地污水管网铺设至场区后直接经

市政污水管网排入岚皋县污水处理厂集中处理。为保证废水不外排，环评要求建设单位还

应在场区内设置一座容积不小于 30m3的储水容器用于储存经处理后的废水。

岚皋县污水处理厂位于岚皋县城关镇耳扒村红岩沟徐家河坝，总占地面积为 16000m2，

总投资约 5890万元。根据岚皋县地形，截止目前污水管网分为六个区，老城区、罗金坪、

西窑、龙爪子、肖家坝、柑竹坝。污水处理厂总设计规模为 14000m3/d，项目分为两期建

设，一期日处理能力 7000m3；二期日处理能力 14000m3。工程主要由处理厂和污水收集管

网两大部分组成：其中处理厂由粗格栅、提升泵房、细格栅、沉碇池、CASS反应池、消

毒池、综合水池、污泥脱水间、鼓风机房及变配电室、综合楼等组成；收集管网按雨、污

分流排水体制设计，其配套管网总长 22.6km ，主干管长 9.2km、干管长 9.4 km、支管长 4

km，总投资 5890万元。目前污水处理厂运行正常。

经预测本项目各类污水经处理后的水质，满足污水处理厂进水水质要求，且污水量不

大，不会对污水处理厂造成冲击。因此，该项目废水处理依托岚皋县污水处理厂是可行、

可靠的。同时，环评要求建设单位对项目区内的排水必须采取雨污分流措施，以满足城镇

规划总体要求。

7.2.3声环境影响分析



37

项目运营时产生的噪声主要是由厂内的各种设备，声源强度为 65～90 dB（A）。

为有效降低噪声对周围环境的影响，确保厂界噪声和周围敏感点噪声值稳定达标，建

设单位应从声源上降噪和从噪声传播途径上采取以下噪声防治措施：

（1）为了控制噪声，首先控制声源。在设备选型时选用技术先进的低噪声设备，应

对声源采用隔声和减震措施，可用橡胶减振垫对设备基座部分进行减振降噪处理，并维持

设备处于良好的运转状态，减少机器事故生产时产生噪声。

（2）尽量把噪声强度大的设备安装在建筑物内部或设隔声罩，使其对环境的影响降

至最低限度。

（3）在车间内安装吸声材料，一般可降低噪声 10—15 dB（A），以减轻机械噪声向

外传播时的噪声值，将噪声控制车间内。

（4）在震动较大的设备上采取相应的减震措施，震动较大的设备与管道的连接采用

柔性连接方式。

（5）在传播途径上加以控制，加强厂区的绿化，种植高大的乔木，增加植物的吸声

作用。

（6）合理调整车间的布局，拉大噪声源与厂界的距离。

（7）规范建设锅炉房，并在天然气锅炉风机、排气口等易产生噪声的设备处安装消

音罩，从而减小对外环境的影响。

7.2.4固体废弃物

1、生活垃圾：本项目劳动定员 60人，年工作日 300d，每人每天产生生活垃圾按 1.0kg

计，年产生生活垃圾量 18t，生活垃圾集中收集后定期交环卫部门清运至垃圾填埋场处置。

2、污泥：污水处理设施采用“隔油+A/O”处理工艺，类比同类型污水处理设施，去

除 1t COD约产生污泥 1.45t，本项目 COD去除量为 3.602t/a，约产生 5.2t污泥。污泥经污

泥干化池干化后，定期交环卫部门清运至垃圾填埋场处置。

3、原料废渣：本项目在生产前会对原料进行挑选和清洗，挑选过程中会发现和产生

少量的无法使用的原料，根据企业提供市场调查资料可知，这部分废渣产生量约 2t/a，集

中收集后定期交环卫部门清运至垃圾填埋场处置。

4、废包装材料：主要为包装过程中产生的废弃塑料袋和废纸箱，产生量约为 0.5t/a。

这部分废弃物集中收集后交厂家回收处置。

5、卤渣：本项目年产 100t肉类即食食品，经计算，约产生卤渣 0.02t/a。卤渣单独收

集存放后出售给周边养殖场作为饲料使用。



38

7.2.5环境管理及监测计划

1、 环境管理制度

本项目污染物的排放与项目的环境管理水平密切相关，因此在采取环境保护工程措施

的同时，必须加强环境管理，使环境保护工作规范化和程序化，保证环境保护管理制度的

认真执行。根据需要，建议制定的环境保护工作条例有：

①环境保护职责管理条例；

②污水、废气、固废排放管理制度；

③处理装置日常运行管理制度；

④排污情况报告制度；

⑤环保教育制度。

2、环境监测

环境监测是建本项目环境管理必不可少的一部分，也是环境管理规范化的重要手段，

通过对项目主要污染物进行监测分析、资料整理、编制报表、建立技术文件档案，为上级

环保部门进行环境规划、管理及执法提供依据。

项目的环境监测主要为运营期环境监测，监测工作应按照国家和地方环保的要求，委

托有资质的单位定期进行环境监测。本项目运营期内部监测内容和频次见表 7.8。

表 7.8 监测计划

序号 监测项目 监测内容及要求

1 大气污染源
1、监测项目：颗粒物、SO2、NOX；

2、监测频率：每年 1次；

3、监测点：厂界、排气筒。

2 废水

1、监测项目：COD、BOD5、SS、NH3-N、pH、色度、动植物油；

2、监测频率：每年 1次；

3、监测点：厂区总排污口。

3 噪声

1、监测项目：厂界噪声、锅炉偶发性噪声；

2、监测频率：每半年 1次；

3、监测点：厂界。

4 环保措施
1、监测项目：环保设施运行情况，绿化系数

2、监测频率：不定期。

五、环保设施“三同时”估算表及竣工验收清单

该项目总投资 900万元，其中环保投资占 68万元，环保投资占总投资的 7.5%，环保

设施“三同时”验收估算见表 7.9、竣工验收环保设施清单见表 7.10。

表 7.9 环保设施“三同时”估算表

序号 项目名称 环保设施 环保投资估算（万元）

1 生产废水和生活污